резерв. Информация об условных налоговых обязательствах представлена в Примечании 30.

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Интер РАО» за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

17

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(д) Существенные учетные суждения и оценки (продолжение)

Признание отложенных активов по налогу на прибыль

Группа не признает определенные отложенные налоговые активы по ряду предприятий Группы, расположенных в
Российской Федерации, Нидерландах и Казахстане, так как, по мнению руководства, получение соответствующими
предприятиями Группы налогооблагаемой прибыли, достаточной для получения экономических выгод, связанных
с этими отложенными налоговыми активами, является ниже, чем вероятным. Непризнанные отложенные
налоговые активы раскрыты в Примечании 9 (б).

(е) Пересчет

Группа ретроспективно пересчитала сравнительную информацию в связи с применением МСФО (IFRS) 15
«Выручка по договорам с покупателями» и МСФО (IFRS) 16 «Аренда».

Влияние на  консолидированный отчет о совокупном доходе:

За год, закончившийся 31 декабря 2017 г. До пересчета

Влияние от
применения

МСФО (IFRS) 15

Влияние от
применения

МСФО (IFRS) 16 Пересчитано

Выручка 917 049 (47 845) – 869 204
Прочие операционные доходы 8 533 – – 8 533
Операционные расходы (869 462) 47 059 624 (821 779)
Операционная прибыль 56 120 (786) 624 55 958

Финансовые доходы 9 885 1 786 – 11 671
Финансовые расходы (3 638) (141) (1 195) (4 974)
Доля в прибыли/(убытке) ассоциированных и

совместных предприятий, нетто 2 615 – (15) 2 600
Прибыль  до налогообложения 64 982 859 (586) 65 255

Расход по налогу на прибыль (10 534) (172) 113 (10 593)
Прибыль за период 54 448 687 (473) 54 662

Прочий совокупный (расход)/доход
Прочий совокупный (расход)/доход, впоследствии

реклассифицируемый в состав прибыли или
убытка, когда будут выполняться определенные
условия

Расход от переоценки ценных бумаг, за вычетом
налога (660) – – (660)

Расход по инструментам хеджирования, за вычетом
налога (27) – – (27)

Отрицательная курсовая разница от пересчета в
валюту представления отчетности (784) – – (784)

Прочий совокупный доход, не реклассифицируемый

впоследствии в состав прибыли или убытка
Актуарный доход, за вычетом налога 189 – – 189
Прочий совокупный расход, за вычетом налога (1 282) – – (1 282)

Прочий совокупный доход 53 166 687 (473) 53 380

Прибыль, приходящаяся на:
Акционеров Компании 53 851 596 (473) 53 974
Неконтрольные доли участия 597 91 – 688

  54 448 687 (473) 54 662

Итого совокупный доход, приходящийся на:
Акционеров Компании 52 546 596 (473) 52 669
Неконтрольные доли участия 620 91 – 711

 53 166 687 (473) 53 380

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Интер РАО» за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

18

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(е) Пересчет (продолжение)

Влияние на консолидированные отчеты о финансовом положении:

1 января 2018 г. До пересчета

Влияние от
применения

МСФО (IFRS) 15

Влияние от
применения

МСФО (IFRS) 16 Пересчитано

Активы
Внеоборотные активы
Основные средства 275 261 – 11 453 286 714
Нематериальные активы 13 183 – – 13 183
Инвестиции в ассоциированные компании и

совместные предприятия  22 785 – (15) 22 770
Отложенные налоговые активы 7 762 (641) 53 7 174
Ценные бумаги 10 324 – – 10 324
Прочие внеоборотные активы 2 986 – – 2 986
Итого внеоборотные активы 332 301 (641) 11 491 343 151

Оборотные активы
Запасы 16 927 – – 16 927
Дебиторская задолженность и авансы выданные 105 766 3 206 (36) 108 936
Предоплата по налогу на прибыль 873 – – 873
Денежные средства и их эквиваленты 142 062 – – 142 062
Прочие оборотные активы 24 127 – – 24 127
 289 755 3 206 (36) 292 925
Активы, классифицируемые как предназначенные

для продажи 3 000 – – 3 000
Итого оборотные активы 292 755 3 206 (36) 295 925

Итого активы 625 056 2 565 11 455 639 076

Капитал и обязательства
Капитал
Акционерный капитал 293 340 – – 293 340
Собственные выкупленные акции (58 787) – – (58 787)
Эмиссионный доход 69 312 – – 69 312
Резерв по хеджированию 2 – – 2
Резерв по пересчету актуарных обязательств  7 – – 7
Резерв на изменение справедливой стоимости  1 825 – – 1 825
Резерв по пересчету иностранных валют 2 152 – – 2 152
Нераспределенная прибыль 149 968 2 568 (471) 152 065
Итого капитал, причитающийся акционерам

Компании 457 819 2 568 (471) 459 916
Неконтрольные доли участия 1 590 (3) – 1 587
Итого капитал 459 409 2 565 (471) 461 503

Долгосрочные обязательства
Кредиты и займы 4 721 – 10 842 15 563
Отложенные налоговые обязательства 11 016 – (59) 10 957
Прочие долгосрочные обязательства 8 152 – – 8 152
Итого долгосрочные обязательства 23 889 – 10 783 34 672

Краткосрочные обязательства
Кредиты и займы 11 707 – 1 207 12 914
Кредиторская задолженность и начисленные

обязательства 118 378 – (64) 118 314
Задолженность по прочим налогам 9 117 – – 9 117
Задолженность по налогу на прибыль 2 556 – – 2 556
Итого краткосрочные обязательства 141 758 – 1 143 142 901
Итого обязательства 165 647 – 11 926 177 573

Итого капитал и обязательства 625 056 2 565 11 455 639 076

 Примечания к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Интер РАО» за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

19

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(е) Пересчет (продолжение)

1 января 2017 г. До пересчета

Влияние от
применения

МСФО (IFRS) 15

Влияние от
применения

МСФО (IFRS) 16 Пересчитано

Активы
Внеоборотные активы
Основные средства 280 499 – 11 355 291 854
Нематериальные активы 9 908 – – 9 908
Инвестиции в ассоциированные компании и

совместные предприятия  28 886 – – 28 886
Отложенные налоговые активы 6 527 (470) – 6 057
Ценные бумаги 7 810 – – 7 810
Прочие внеоборотные активы 15 430 – – 15 430
Итого внеоборотные активы 349 060 (470) 11 355 359 945

Оборотные активы
Запасы 14 104 – – 14 104
Дебиторская задолженность и авансы выданные 104 105 2 348 (32) 106 421
Предоплата по налогу на прибыль 625 – – 625
Денежные средства и их эквиваленты 95 988 – – 95 988
Прочие оборотные активы 4 712 – – 4 712
 219 534 2 348 (32) 221 850
Активы, классифицируемые как предназначенные

для продажи 3 000 – – 3 000
Итого оборотные активы 222 534 2 348 (32) 224 850

Итого активы 571 594 1 878 11 323 584 795

Капитал и обязательства
Капитал
Акционерный капитал 293 340 – – 293 340
Собственные выкупленные акции (58 787) – – (58 787)
Эмиссионный доход 69 312 – – 69 312
Резерв по хеджированию 16 – – 16
Резерв по пересчету актуарных обязательств  (182) – – (182)
Резерв на изменение справедливой стоимости  2 485 – – 2 485
Резерв по пересчету иностранных валют 2 972 – – 2 972
Нераспределенная прибыль 107 879 1 991 2 109 872
Итого капитал, причитающийся акционерам

Компании 417 035 1 991 2 419 028
Неконтрольные доли участия 2 191 (113) – 2 078
Итого капитал 419 226 1 878 2 421 106

Долгосрочные обязательства
Кредиты и займы 8 886 – 10 217 19 103
Отложенные налоговые обязательства 10 678 – – 10 678
Прочие долгосрочные обязательства 7 260 – – 7 260
Итого долгосрочные обязательства 26 824 – 10 217 37 041

Краткосрочные обязательства  –
Кредиты и займы 8 738 – 1 096 9 834
Кредиторская задолженность и начисленные

обязательства 105 468 – 8 105 476
Задолженность по прочим налогам 9 005 – – 9 005
Задолженность по налогу на прибыль 2 333 – – 2 333
Итого краткосрочные обязательства 125 544 – 1 104 126 648
Итого обязательства 152 368 – 11 321 163 689

Итого капитал и обязательства 571 594 1 878 11 323 584 795

Группа пересчитала сравнительную информацию в связи с применением МСФО (IFRS) 9 «Финансовые
инструменты» (далее – «МСФО 9»). По состоянию на 1 января 2018 г. в связи с применением стандарта МСФО 9
Группа переклассифицировала инвестиции в котируемые акции в долевые инструменты по справедливой